



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月7日

上場会社名 ライト工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1926 URL <https://www.raito.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 阿久津 和浩
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営企画本部長 (氏名) 西 誠 TEL 03-3265-2555
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	25,421	△1.4	2,098	21.3	2,236	23.4	1,511	30.6
2024年3月期第1四半期	25,771	8.0	1,730	5.5	1,811	5.6	1,157	△0.4

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 2,227百万円 (2.0%) 2024年3月期第1四半期 2,182百万円 (32.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	31.70	—
2024年3月期第1四半期	23.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	120,082	88,480	72.9	1,850.55
2024年3月期	124,447	91,094	72.5	1,877.46

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 87,566百万円 2024年3月期 90,189百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	70.00	70.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	30.00	—	45.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	56,500	2.6	6,100	15.9	6,200	15.4	4,250	18.5	88.47
通期	121,000	3.1	13,700	21.8	13,900	19.7	9,500	16.1	197.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	48,385,450株	2024年3月期	52,145,450株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,066,146株	2024年3月期	4,107,272株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	47,683,809株	2024年3月期1Q	48,833,115株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しに足踏みが見られるものの、雇用・所得環境や企業収益の改善を背景に、緩やかな回復が続きました。一方で、円安基調の継続や物価上昇、海外経済の減速など、わが国の景気を下押しするリスクもあり、先行きについては依然不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、民間建設投資は堅調な企業収益等を背景に持ち直しの傾向が続き、政府建設投資は防災・減災、国土強靱化及び将来を見据えたインフラ老朽化対策を中心として引き続き高水準で推移するなど、良好な受注環境が続きました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間における受注高は、当社建築事業分野において大型マンション工事を複数件受注したものの、前年同期に受注した米国子会社の大型地盤改良工事による反動減などにより、472億9千2百万円（前年同期比3.8%減）となりました。

売上高は、当社で一部工事の着工時期の遅延により売上の計上に結びつかず、254億2千1百万円（前年同期比1.4%減）となりました。

利益面では、当社および連結子会社において採算性が向上したことにより、売上総利益は51億6千4百万円（前年同期比10.9%増）となりました。

営業利益、経常利益につきましては、売上総利益が増加したことにより、各々20億9千8百万円（前年同期比21.3%増）、22億3千6百万円（前年同期比23.4%増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、15億1千1百万円（前年同期比30.6%増）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間における受注高・売上高・次期繰越工事高の状況は以下のとおりです。

事業・工種別	受注高（単位：百万円）		売上高（単位：百万円）		次期繰越工事高 （単位：百万円）	
	2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期	2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期	2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期
斜面・法面対策工事	12,160	11,475	7,235	6,558	18,409	21,022
基礎・地盤改良工事	27,456	21,745	11,170	11,618	42,910	42,608
補修・補強工事	3,180	2,203	2,079	2,154	8,786	7,321
環境修復工事	538	373	331	369	2,692	717
一般土木工事	1,887	616	631	1,048	3,051	2,840
建築工事	3,611	10,109	4,067	3,330	14,107	22,861
その他工事	309	768	179	261	400	1,035
建設部門計	49,146	47,292	25,694	25,341	90,358	98,406
商品・資材販売部門	—	—	76	79	—	—
合計	49,146	47,292	25,771	25,421	90,358	98,406

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

資産につきましては、受取手形・完成工事未収入金等の減少により、前連結会計年度末に比べ43億6千5百万円減少致しました。

(負債)

負債につきましては、支払手形・工事未払金等及び未払法人税等の減少により、前連結会計年度末に比べ17億5千1百万円減少致しました。

(純資産)

純資産につきましては、株主配当金の支払及び自己株式の取得による減少が、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ26億1千3百万円減少致しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月10日に発表しました2025年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	30,933	34,970
受取手形・完成工事未収入金等	37,928	32,972
電子記録債権	3,454	3,470
有価証券	3,999	—
未成工事支出金	1,501	1,998
商品及び製品	16	22
材料貯蔵品	834	840
未収入金	741	679
その他	2,114	1,812
貸倒引当金	△41	△40
流動資産合計	81,483	76,726
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	7,831	7,716
機械・運搬具（純額）	5,316	5,735
土地	11,361	11,361
リース資産（純額）	80	33
建設仮勘定	599	842
その他（純額）	543	547
有形固定資産合計	25,732	26,237
無形固定資産		
のれん	426	428
その他	306	302
無形固定資産合計	732	731
投資その他の資産		
投資有価証券	8,788	9,390
退職給付に係る資産	2,928	2,911
繰延税金資産	751	202
その他	4,395	4,245
貸倒引当金	△364	△362
投資その他の資産合計	16,499	16,386
固定資産合計	42,964	43,355
資産合計	124,447	120,082

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,524	9,434
電子記録債務	7,868	7,613
短期借入金	1,438	1,653
未払法人税等	1,883	395
未成工事受入金	1,799	2,155
完成工事補償引当金	109	107
工事損失引当金	205	71
未払費用	3,023	2,362
その他	5,356	6,654
流動負債合計	32,209	30,448
固定負債		
長期借入金	62	64
長期未払金	68	68
リース債務	53	56
繰延税金負債	7	8
再評価に係る繰延税金負債	769	769
役員株式給付引当金	111	115
その他	69	69
固定負債合計	1,143	1,152
負債合計	33,352	31,601
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,119	6,119
資本剰余金	6,447	6,447
利益剰余金	78,867	72,152
自己株式	△4,951	△1,566
株主資本合計	86,483	83,153
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,804	2,087
土地再評価差額金	△1,120	△1,120
為替換算調整勘定	2,217	2,660
退職給付に係る調整累計額	805	785
その他の包括利益累計額合計	3,706	4,413
非支配株主持分	905	913
純資産合計	91,094	88,480
負債純資産合計	124,447	120,082

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高		
完成工事高	25,694	25,341
兼業事業売上高	76	79
売上高合計	25,771	25,421
売上原価		
完成工事原価	21,058	20,201
兼業事業売上原価	55	55
売上原価合計	21,114	20,257
売上総利益		
完成工事総利益	4,635	5,140
兼業事業総利益	21	24
売上総利益合計	4,656	5,164
販売費及び一般管理費	2,926	3,065
営業利益	1,730	2,098
営業外収益		
受取利息	27	35
受取配当金	56	58
受取ロイヤリティー	6	5
受取保険金	—	2
受取賃貸料	80	104
為替差益	100	106
その他	17	23
営業外収益合計	289	338
営業外費用		
支払利息	36	24
支払手数料	4	5
支払保証料	16	13
賃貸収入原価	97	122
持分法による投資損失	14	2
その他	38	32
営業外費用合計	207	201
経常利益	1,811	2,236
特別利益		
固定資産売却益	—	1
特別利益合計	—	1
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	1,811	2,237
法人税、住民税及び事業税	173	301
法人税等調整額	502	438
法人税等合計	676	739
四半期純利益	1,135	1,498
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△21	△13
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,157	1,511

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	1,135	1,498
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	341	283
為替換算調整勘定	376	334
退職給付に係る調整額	△3	△19
持分法適用会社に対する持分相当額	332	130
その他の包括利益合計	1,047	729
四半期包括利益	2,182	2,227
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,151	2,218
非支配株主に係る四半期包括利益	31	8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)	合計
	建設事業		
売上高			
外部顧客への売上高	25,694	76	25,771
セグメント間の内部売上高又は振替高	2	248	250
計	25,696	324	26,021
セグメント利益	1,722	7	1,729

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品資材販売事業、リース事業及び訪問介護事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,722
「その他」の区分の利益	7
セグメント間取引消去	0
四半期連結損益計算書の営業利益	1,730

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他 (注)	合計
	建設事業		
売上高			
外部顧客への売上高	25,341	79	25,421
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	295	295
計	25,341	375	25,717
セグメント利益	2,085	13	2,098

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品資材販売事業、リース事業及び訪問介護事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,085
「その他」の区分の利益	13
セグメント間取引消去	0
四半期連結損益計算書の営業利益	2,098

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	638百万円	686百万円
のれんの償却額	12	12